Humanitas Christi nõ est De⁹, sed vnum cum Deo.

Vnio personalis.

Gloria & claritas vnitatis in Patre data Filio. De recta sententia ad Reginas.

erat homo, quasi proprie natura fructum non habens, potentiam operandi efficaciter diuine accipit quodammodo illam per vnionem & ineffabilem concursum, qui intelligitur Dei Verbi esse cum humanitate. Item, Propria quidem omnia Verbi quatenus natum est ex Deo, & dominatur omnibus cum Patre. Accipit autem & hæc secundum humanitatem, quando factus est sicut nos. Item, Manifestum est, quod quæ insunt naturæ, & proprie Verbo ex Deo Patre seruantur ei iterum, etiam quando apparuit ut homo. Igitur periculosum est audere diuidere. Ad hunc igitur modum intelligi potest, Omnia à Patre data Filio, ut ea quæ ab æternis habuit, quatenus Verbum Patris est, iterum accepisse videatur, quatenus Verbum caro factum, & in carne manifestatum est, quomodo sicut esse cepit quod non erat: ita dici potest accepisse quod non habebat. Itaque si hæc Christi dicta ad naturam humanam referantur, non alia ratione omnia dici possunt data esse homini Christo, quam ipsa Verbi diuinitas ei sit data, hoc est personali vnione iuncta: hanc verò sic essentialiter humanæ naturæ dari, non aliud esset, quam eam in Deum substantiali mutatione transire & conuerti.

De vera fide
ad Theo. &
li. 10. The.
Iu. c. 20.

Atque

Atque hæc ipse D. Lutherus extra contentionem scribens, non dissimili interpretatione explicauit. *Christus, duas naturas & natiuitates habet in unitate personæ. Secundum primam natiuitatem, non temporaliter, sed ab omni æternitate à Patre accepit æternam potentiam & Deitatem, quam Pater ei totam dedit, vt ipse eam ab æterno habet. Omnia enim quæcunque Pater habet, me a sunt ait Christus. Item, Sicut Pater habet vitam in semetipso, ita quoque, Filio dedit habere vitam in seipso. Et sicut Pater suscitatur mortuos, & uiuificat, ita quoque, Filius quos uult uiuificat: quæ omnia de prima & æterna natiuitate Filij, secundum diuinitatem sunt dicta. Secundum alteram uero & temporalem hominis natiuitatem, etiam data est ei æterna deitatis potestas, sed temporaliter, & non ab æterno, quia non ut diuinitas, ita quoque, humanitas Christi ab æterno fuit. Verum eo ipso momento, quo diuinitas & humanitas Christi in unitatem personæ coniungi ceperunt, homo filius Mariæ, est & dicitur omnipotens & æternus Deus, cuius est æterna potestas, qui omnia creauit & suscitatur, per communicationem idiomatum, quatenus una cum Deo persona & uerus Deus est. De hac potestate loquitur Matthei ii. Omnia mihi*

data

D. M. Lu-
therus in
posteriora
uerba Dauis
dis.

Quomodo
oia Christo
data, vt Deo
& vt homi-
ni.

Ioan. 16.

Ioan. 5.

Non est du-
plex in Chri-
sto omni-
potentia, cõ-
municans
& commu-
nicata.

Matth. 28. *data sunt à Patre. Item, Matthæi ultimo, Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. Cui mihi? Mihi inquam Iesu Nazareno Mariæ filio, & homini nato. Ab æterno eam habui à Patre antequam homo essem, sed homo factus temporaliter eam accepi secundum humanitatem, & occultam seruavi vsque ad resurrectionem & ascensionem quâ ista manifestari oporteret, vt Paulus ad Romanos ait. Qui declaratus est Filius Dei cum potentia.*

Roman. 1. *Hæc igitur D. Lutherus rectè sensit de æterna Verbi deitate & potentia homini Christo in personæ vnitatem, non autem de reali donorum effusione data: quò pertinet quod Scholastici aiunt, Omnia quæ habet Filius, à Patre habet, aut per naturæ ordinem, aut per gratuitam vniõnem. Et Magister sententiarum, omnia Christo vt homini data esse in tempore quæ ab æterno habuit vt Deus, ita vult intelligi, quia videlicet persona Verbi quæ fuit ab æterno diuinituræ hypostasis & persona. Sic igitur omnem potestatem dari, est naturæ copulari in vnitatem personæ, quæ est omnipotens, sicut & hoc modo vitæ & viu-*

Bonaeu. lib. 3. dist. 1. art. 3. q. 3.

Magist. sen. lib. 3. dist. 14. in fine.

Omnem potestatem] Christo, da xi.

viuificam Verbi operationem iuxta
humanitatem à Christo acceptam in-
terpretatur Cyrillus.

Nomen quoq; super omne nomen II.
Filio datum, non est, vt absurdè faciūt Philip. 2.
Vbiquistæ, de donis diuinarum pro-
prietatum in carnem effusis, quam
Maiestatem hominis appellant, intel- Cyril. li. iii.
ligēdum: sed de ipsa deitatis essentia, ca. 22. in Io.
quam cum Patre communem habet, an. cap. 17.
in quo nomine se seruasse Christus ait
eos, quos Pater ei dedit. Sic Paulinus
contra Felicem & Etiphandum epi-
scopos Toletanos, qui similiter vt V- Nomen in
biquistæ, hoc dicto abutebantur, No- quo seruati
men super omne nomen non Filij a- sumus.
doptiui, vel per gratiam, sed Filij Dei
viui & vnigeniti Patris esse scribit. *Hoc*
nomen, ait Augustinus, datum est Christo Lib. 3. con-
vt homini, secundum quem factus est obediens tra Maxima:
vsque ad mortem crucis, quod iam habebat i- cap. 2.
dem ipse Dei filius, Deus de Deo natus equa-
lis. Atque vt Cyprianus vel Rufinus ait
ascendisse Christum in cælum, non v-
bi Verbum antea non erat, sed vbi Ver-
bum caro factum nō sedebat: sic datū
est Christo nomen sup omne nomen,

non quod Verbum antea ab æterno à Patre non habebat, sed quod vt Verbum caro factum non habebat. Tale verò nomen nulli profus creaturæ, & ne ipsi quidem humanitati Christi, quatenus humanitas est, & altera

Basil. dial. 4. cōtra Euan. nō. & Gregor. Nazia. dial. 5. cōtra Apollinar. Bonauent. lib. 3. dist. 1. arti. 3. qu. 1. Tho. 3. par. sum. qu. 16. art. 2. Augu. li. de Eccles. do. gma. c. 2. & exposit. Epi. ad Roma. Proprietates competunt & dicuntur secundum veritatem cuiusque naturæ.

ipsius personæ natura, tribui potest aliter, nisi quatenus Verbi propria, & vna cum eo facta est persona. Rectè enim Augustinus, *Filius Dei, qui erat in diuinitate Dei Patris Filius, ipse factus est in homine, hominis matris filius, ne Filij nomen ad alterum transiret, qui non esset æterna natiuitate Filius. Dei ergo Filius, factus est hominis Filius, natus secundum veritatem naturæ, ex Deo, Dei Filius, & secundum veritatem naturæ, ex homine, hominis Filius, vt veritas geniti, non adoptione, non appellatione, sed in vtraque natiuitate, Filij nomen nascendo haberet, & esset verus Deus, & verus homo, vnus Filius.* Potest verò & nomen hoc super omnino nomen, tam de personæ excellentia, quàm officij mediatoris dignitate intelligi.

III.

Iaco. Andr. protocoll. Heidel. fol. 143. & 248.

Quàm igitur nugatorium est, quod Vbiqstæ obijciunt? Si (inquiūt) homo Christus est omnipotens, quia omnipotens.

potentem in se habet naturam, cum
 qua vnitus est, quæ tamen humanita-
 tem ipsius reuera omnipotentem nõ
 facit: ergo aut hinc impotentẽ homi-
 nẽ esse sequitur, aut omnes homines
 eo modo posse dici oĩpotentes, quia
 Deus in omnibus hominibus, vt totus
 in se, sic quoq; est omnipotẽs. Hoc ve-
 rò quum ita valde pueriliter dicunt, pri-
 mum à D. Luthero præceptore suo dis-
 sentientes, erroris cum condemnant,
 qui in Christo humanitatem ipsius o-
 mnipotentem facere, dicit esse natu-
 ras & earum opera, temerè & imprudẽ
 ter permiscere. Deinde satis ostendunt
 se nondum intelligere, quomodo
 Christus verè sit homo. Nam præter-
 quam quòd nec potest nec debet im-
 potens homo dici, quòd per naturam
 humanitatis suæ non sit omnipo-
 tens, vt Deus: alia etiam ratione mi-
 nus rectè ab Vbiquistis hoc dicitur,
 quum Christus (vt supra est annota-
 tum) non per se aut seorsim, sed in i-
 psa omnipotentis Verbi persona, sit
 homo. Hoc enim est quod Scholastici
 dicunt, Hominem Christũ designare

Hac imagi-
 natione duæ
 præsuppo-
 nuntur hy-
 postases.

Christus in
 personali
 substantia
 homo: ita
 etiam omnia
 potens est.
 Thomas 3.
 part. sum.
 q. 16. arti. 3.
 & 17. arti. 2.
 Gabr. Biel.
 dist. 7. li. 3.

suppositum in persona Verbi, quod est æternum. Humanitas enim in Christo, non est homo, sicut nec natura humana: sed persona Verbi, unitatem in se habet & subsistentem humanitatem, cui mysterio nihil simile in alijs hominibus cogitari potest. Est igitur ipsa Vbiquistarum prorsus Nestoriana imaginatio, qua hominem Christum, quod ad personalem subsistentiam attinet, cum alijs communibus hominibus conferunt, quam sic refutat Cyrillus: *Qui dicunt quòd ex semine Dauid adaptarit sibi hominem Deus, & cõmunicauit illi dignitatem gloria, & honoris ac filiationis, & preparauit illum vt ferret crucem, moreretur & resurgeret, inq̄ calum ascēderet, & ad dexteram sederet Patris, vt ab omni creatura honoraretur, & honorem propter Deum, in quem respicitur, sortiretur, primũ quidem duos filios introducunt: Deinde huius mysterij virtutem imperite subuertunt. Non enim ex homine Deus factus est Christus, sed Deus existens Verbum, factũ est caro, id est, homo. Item, Rationem adunationis exponentes Nestoriani dicunt, donatam esse ipsi à Deo aequalitatem dignitatis siue authoritatis, vt simili appellatione*

In exposit.
symboli Ni
ceni.

Homo non
fit Deus per
communi-
cationem
deitatis.

lacione & Christus & Filius dicatur, & Dominus,

Quamuis itaque humane nature
 veritate, nec Deus nec omnipotens sit
 Homo Christus, tamen non ideo nu-
 do nominis titulo Deus & omni-
 potens esse dicitur, sed reuera in vnitae
 & subsistentia personæ, quæ natura De-
 us est & omnipotens. Alioquin si par-
 ticipatione deitatis & omnipotentia
 in natura humana verè & realiter De-
 us & omnipotens est Christus secun-
 dum humanitatem, vt isti sentiunt:
 non verus hinc vnigenitus Filius Dei,
 & ab æterno omnipotens Deus est
 Homo Christus: neque vlla vera sub-
 est ratio, per quam Filius Dei Verbum
 de humana natura, per inhabitationem
 ipsius dici possit. Quo igitur præ-
 dicationis & intelligendi modo, Ho-
 mo Christus est verus Deus Emanuel,
 Vnigenitus ex Patre Filius? Ratione
 diuinæ naturæ, inquit Vbi quisq̃.
 At ista certè diuina natura de huma-
 nitate Christi reali prædicatione non
 dicitur: neque idem est verè & essentia
 Deum esse, quod diuinam in senatu-
 ram

Homo
 Christ⁹ est
 Deus & o-
 mnipotēs,
 non nudo
 nominis ti-
 tulo, sed re
 ipsa.

Maxentius
 2. dial. con-
 tra Nestor.

ram habitantem habere, ut ipsimet fa-
tentur. Inde verò profus efficitur hoc
vniõnis & prædicationis modo, quem
Cyrill. lib. docent Vbiquistæ, Hominem Chri-
u. cap. 27. in stum non esse nec dici posse Verbum
Ioan. & Filium Patris, & vnum ab æterno
cum Patre Deum. Sed & inde con-
sequenter veram adorationis Chri-
Vbiquistæ collunt ve- sti, in vnitæte personæ, rationem, tol-
ram adora- tionem ho- li & perire necesse est. Nam propter in-
tionem ho- minis Chri- habitantem in eo Deum Verbum (in
sti. quem respiciatur) nõ magis rectè ad-
Thes. Tu- oratur Christus, quàm Elias & Paulus.
bing. 24. 25. & 26. Ipsam verò humanitatem, diuinæ na-
Cyrill. cap. 17. de incar. ture gloriæ & maiestate ornatam, (qua
Vnigen. verè Deum esse dicunt Christum) ad-
orare, non est Vnigenitum Patris Fi-
lium, & vnum cum eo Deum ado-
rare,

Recti⁹ hæc multò Scholastici, quos
Tho. 3. par. etsi probare videri velint Vbiquistæ,
sum. qu. 6. nunquam tamen ab eis lectos esse di-
art. 1. 2. & 7. ligenter, & cum iudicio, nec rectè in-
Quot mo- tellectos constat. Plurib. enim modis
disintelligitur, Homo loquutionē hanc, Homo Christus est
Christus Deus, intellectam fuisse declarāt. Alij
est Deus. enim (inquiunt) esse Deum, non na-
I. tura.

turaliter de Deo vero, sed participatio
ne & per communicatæ deitatis grati
am intellexerūt, vt homo Christus præ
aliis sanctis, propter abundantio rem
gratiam & plenitudinem donorū De-
us esse dicatur, quæ Fotini hæresis fuit,
& hodie à Seruetistis & nouis Arrianis
idem docetur.

II.

Alij verò (vt Nestorius) vtriusq; in
Christo nature veritatem agnoscētes,
in prædicationis modo, propter duas
quas ponebant hypostases, aberrarūt,
quum Christum hominem Deum es-
se dicerent, per quandam Dei Verbi
cum homine coniunctionem secun-
dum dignitatem, autoritatem, & inse-
parabilem inhabitationem.

III.

Theodora-
tus & Vigi-
lius.

Alij, vt Dioscorus & Eutyches, qui
naturas & earum proprietates atq; o-
perationes in Christo post vnionem
confundebant, mutua quadam com-
municatione & participatione eas de-
se inuicem dici intellexerunt. His
porrò omnibus valdè vicina si nō pla-
nè eadem est Vbiquistarum senten-
tia, qui diuinitatem, qua Christum ho-
minē, verè & re ipsa Deum esse secun-
dum

Beenit in
 cognitio-
 ne. Theses
 Tubing. n.
 s. Jacobus
 Andr. pro-
 tocol Hei-
 del. fol. 166.
 & 47. & in
 Apo. fol. 25.

dum humanitatem dicunt, non eter-
 nam Verbi diuinitatem, quam cū Pa-
 tre in vnitae substantię communem
 habet, sed comunicatę deitatis do-
 num, hoc est, Formam Dei, & diuinita-
 tis plenitudinem in Christo corpora-
 liter habitantem esse, disertis verbis
 definiunt, ipsamque diuinitatem Ver-
 bi communem faciunt homini Chri-
 sto per inhabitationem cum alijs san-
 ctis.

III.
 Thomas d.
 q. 16. art. 2.

Alius est denique (aiunt Scholasti-
 ci) catholice & orthodoxe fidei sen-
 sus, quo Homo Christus dicitur verē
 & essentia Deus, creator & omni-
 tens per vniōem, non ratione huma-
 nę naturę, sed ratione hypostasis &

Bonau. lib.
 3. dist. 7. q. 1.
 Gabr. art. 3.
 dubio 1. Et
 D. Luth.
 disp. de cō-
 muni. idio.
 anno 43.

suppositi. Quę enim vniuntur in vno
supposito, in concreto de se inuicem
dicuntur, propter ipsius suppositi vni-
tatem. Sic homo est Deus, quia perso-
na quę est homo, seu vnitum habet
hominem, & vnū cum eo ὁ φησὶ ἀμεινον
seu suppositum constituit, est verē,

Thomas 2.
 q. 16. art. 7.

proprie & natura Deus. Hoc modo
Deum esse, nō dicitur nec verificatur
(vt dictum est) de homine ratione
 huma.

humanę nature, in qua non habet personalem subsistentiam, sed suppositi vel hypostasis suę, in qua subsistit ratione. Hoc autem suppositum humanę nature, de quo dicitur & verificatur Deum esse, quia idem est quod hypostasis seu persona filij Dei, quę temper & natura De⁹ est, inde fit, vt ex Christianę fidei, & de idiomatum communicatione doctrina, vera sit loquutio, Homo est Deus. Nam alioqui si de humana natura, vt supposito creato intelligatur, nouum hinc & recentem Deum contra Scripturam introduci & doceri, apertè fatetur Thomas.

Subiectum homo, de quo dicitur Deus, est ipsa filij Dei, in qua Christ⁹ homo est, persona.

Vbi quistæ introducūt recentem Deum.

Hoc autem loco diligenter velim expendi ab ijs, qui veritatem amant & querunt, an non hac reali sua, quam ipsi primi omnium aduersus vniuersalem veteris Ecclesię consensus introduxerunt, idiomatum communicatione in naturis, noui in Ecclesia dogmatis, quod tamen minimè videri volunt, autores sese faciant Vbiquistę. Horum certè extrema pertinacia in defendenda corporali p̄sentia Christi effectum est tandem, vt, quum alia

Vbiquistæ noui in Ecclesia dogmatis autores.

Vbi quistæ
tradunt rea-
lem corpo-
ris in pane
præsentia,
nisi ex no-
ua explica-
tione perso-
nalis unio-
nis, nõ pos-
se discindi.

& firmiora non suppetent, (id enim palam & non obscure tradunt) etiam sacrosanctum incarnationis mysterium noua opinionum varietate inuoluant, vt hodie (proh dolor) magno atque pudendo in Ecclesia scandalo lis & dissensio sit, quomodo Christus Homo, verè sit & dicatur Deus. Hanc autem controuersiam, si ad vindicandam Christi maiestatem tam necessariam censuerunt homines malè feriat, qui factum est vt Scholasticis & Papistis, adeoque veteribus Patribus, quos illi hac in parte sequuti sunt, à quibus nemo vsque ad hæc tempora repertus est sanus, qui in hoc genere doctrine dissenserit, potius quàm ijs quos falso Zuinglianos & Calvinianos vocant, hanc litem non intenderint? Hoc scilicet vnicum malæ causæ præsidium, Hæc ad captandum popularem applausum accuratè excogitata, & impostoribus vsitata est ratio: & in obruenda veritate sola illis victoriæ spes est.

Illyricus,
Vestphalus,
Heshusius,
& alij
similes.

Quid verò hinc sentiendum videtur, de magnis illis Theologorum Coryphæis?

phæis? quàm fideles existimandi sint
 Christianæ doctrinæ custodes: qui, etsi
 omnium se Magistros & Censores fa-
 ciant, vt tamen realem corporis Chri-
 sti præsentiam, semel ex errore & præ-
 iudicio receptam, tueantur & retine-
 ant, totum incarnationis mysterium,
 hac recenter introducta personalis v-
 nionis explicatione, per realem com-
 municationem idiomatum planè e-
 uerti, atque præclara illa scripturæ di-
 cta, de naturali & æterna Filij Dei diui-
 nitate, praua interpretatione depra-
 uari, & Seruetistis nouisque Arrianis
 profitui siue manifesta assensione, si-
 ue per dissimulationem patiuntur?
 Certè hac in re maior est Pontificio-
 rum & Iesuitarum deprehensa fides &
 synceritas, qui non amplius aut certè
 parum de dominicæ Cœnæ verbi, sed
 de ipso religionis fundamento, & ar-
 ticulis fidei, litem & controuersiam
 esse intelligunt satis, & ingenuè faten-
 tur, quod tamè isti flagitiosè dissimu-
 lant. Et quis igitur errorem esse non
 agnoscat & fateatur, què aliter quàm
 errore, & deprauata Scripturarum in-
 telligen-

ad Phil. ca.
 2. & ad Col.
 1. & 2.

telligentia, & manifesta articulorum
fidei corruptela, defendi non posse
constat ?

AN QVAE DE TOTA PERSONA IN CONCRETO

*dicuntur, intelligantur secundum
vtramque simul natu-
ram.*

CAPVT III.

HÆC quæstio cum supe-
riore connexa est, & ex eo-
dem erroris fonte proma-
nat. Nam si secundum hu-
manitatem, atq; sic secun-
dum vtramque totius personæ natu-
ram Deus est Christus, consequens est
se putant Vbiquistæ, vt etiam proprie-
tates diuinitatis vtrique nature sint
communes, & quæ de tota persona di-
cuntur, non alia ratione quàm de vtra-
que simul natura, intelligi possint.
Sed ipsi certè immeritò dant pœnas
contem-

contemptæ & ignoratæ veteris Eccle-
siae patrum eruditæ & rectè explicatæ
sententiæ. Errant autem in duobus.

Primò quòd imaginantur aut præsup-
ponunt diuinæ & humanæ naturæ sic
vnam esse in Christo personam, quasi
ex vtriusque concursu & vnione pri-
mùm cœperit esse, atq; constituta sit
hæc persona, vt alia ratione ei compe-
tere, vel de persona dici quicquam nõ
possit, nisi secundum vtramque pari-
ter naturam. Hinc Christum humani-
tate sua personaliter, Diuinitate verò
essentialiter Deum esse, & proprietates
eodem modo communicari do-
cent. At hoc falsum est. Nam persona
in Christo est æterna, & ante omnem
humanæ naturæ assumptionem, quã-
uis in tempore etiam cœperit esse hu-
manæ naturæ persona per assumptio-
nem, non quòd personæ Verbi noua
accesserit vnitas, sed quia ex assum-
ptione humanæ naturæ factum est, vt
duarum naturarum vna sit hypostasis
& persona, per vtriusq; in ea subsisten-
tiam: Sic Augustinus, *Deus Verbum non
suscepit personam hominis, sed naturam, & in
eternam*

I.

D. Iac. An.
contra Be-
zam. fol. 6.
9 & 53. &
Thes. Tu-
bingen. 9.

Principiũ
vnionis est
in assumen-
te persona.
August. li.
1. cõtra Ma-
xim. ca. 20.
Bona. li. 3.
dist. 5. qu. 2.
& dist. 6. q.
2. & 3.

*eternam personam diuinitatis accepit tempo-
 ralem substantiam carnis. Et Fulgentius:
 Libr. de incarnatione. cap. 5. & 10. Sic Deo Verbo mirabiliter vnita est humana
 natura, vt ipse Verus Deus homo fieret, al-
 teram verò personam incarnati Verbi, vera
 humanitas non haberet. Accessit enim Deo*

*Sicut tempo-
 rale eter-
 no, sic fini-
 tum infini-
 to vnitur.* *humana substantia, non persona. Item, Ver-
 bum caro factum, antequam caro fieret, man-
 sit æternum, Caro autem Verbi, in ipso Deo
 Verbo, personale sumpsit initium: quia igi-
 tur assumpta humanitas Christi, non*

*Caro quo-
 modo Ver-
 bi propria.* *in humanæ naturæ propria, sed in Ver-
 bi persona, subsistentiam suam habet
 & sustentatur, eoq; modo Verbi pro-
 pria facta est, idcirco vera esse possunt,*

*In dialogis
 Vbi citat
 Hilarium
 lib. 9.* *quæ de personâ dicuntur, quamuis v-
 nius naturæ ratione tantum, quia vide-
 licet eius naturæ persona est, cui hæc
 competunt. Et hoc est quod Theodo-
 retus contra hanc Vbiquistarum senten-
 tiam prolixè disputans ait, Quoties de
 persona loquimur, oportet ea communia face-
 re, quæ naturarum sunt propria. Et Hilarius
 apud Theodoretum citatus, hereticos
 ait fallendi simplices occasionem ac-
 cepisse, vt quia vnus atq; idem est, qui
 omnia de semetipso loquitur, ea quæ
 ab eo*

ab eo secundum hominem dicta sunt,
de diuina natura dicta intelligi velint.

Locutus est autem (inquit Cyrillus) & gessit homo vniuersa quae Dei sunt. Loquens deinde etiam, & gerens vniuersa Deus quae hominis sunt. Alter istorum error est in

eo positus, quod praeter diuinam & hu-

manam naturas vnitas in persona Chri-

sti, quasi tertium quiddam per acci-

dens ab his diuersum, quod ex hac v-

nione resultet, vel quo ipsa proprie

constet & perficiatur vnio, cominiscu-

tur, realem videlicet istam diuinarum

proprietas communicationem &

effusionem in humanam naturam,

quam esse tradunt non ipsam quidem

per se diuinitatem, sed Dei formam,

nec ipsam quoque humanitatem, sed

hominis maiestatem, secundum quam

in aequali gloria & omnipraesentia cum

Deo, ab omnibus absolute sit distin-

ctus creaturis. Quum igitur haec realis

proprietas effusio nec propria sit

Christi diuinitas, qua aeterno suo Pa-

tri, nec etiam vera ipsius humanitas, qua

nostrae naturae est *ὁμοῶς ἰοῦς*, sed quiddam

ex his tertium, atque ab ijs realiter distin-

ctum,

Idem Cy-
rill. lib. 1. de
recta fide
ad reginas.
Permuta-
tio proprie-
tatum.

II.

Aliter Sy-
nod^o Chal-
cedonenfis.
Iaco. Andr.
Thes. 22.
23. & 24.

Iac. And in
protocoll.
Heidel. fol.
197. & 352.
& contra Be-
za, & Thes.
Tubingen.
Iac. And. in
protocoll.
Heidel. fol.
353. & Apo-
log. contra
Thes. In-
golstad.

ctum (ita enim accuratè videri volūt,
 naturarum essentias in se, & ab his ma-
 iestatem hominis, quasi quiddam per
 accidens discernere) meritò dicitur ef-
 se inanissimum commentum, quod
 ab ipsis etiam Scholasticis disertissi-
 mè & rectissimè est confutatum. quo-
niam ex eo nihil aliud, quàm quater-
nitatis in diuinis consequeretur, si qui-
dem præter vnum essentia in tribus per-
sonis Deum, etiam humanitas Chri-
sti, non essentia, sed per communica-
tam in plenitudine temporis diuini-
tatis maiestatem personaliter, atq; in
alio ab ipsis tribus in diuinitate perso-
nis modo Deus esse asseritur ab Vbi-
quistis. Longè aliter & profectò meli-
us de creata vnionis gratia, & cū Deo
conformitate sentiunt & loquuntur
Scholastici, qui etsi humanam naturā
Christi per hanc gratiam ad summam
perfectiōem, creaturæ possibilem, as-
umptam & eleuatam esse dicunt: ra-
men omninò & constanter negant di-
uinitatis excellentiam aut omnipo-
tentiam, humanitati Christi posse cō-
municari, vt sit quasi forma quædam
 & pro-

Mag. sent.
 li. 3. dist. 6.
 & 7. Bona-
 uen. dist. 6.
 q. 2. art. 1. &
 q. 4. art. 2. &
 dist. 20. in
 fin. Tho. 3.
 part. sum.
 qu. 2. arti. 1.
 Tertul. cō-
 tra Praxā.

Lib. 3. sent.
 distin. 13. &
 14. & Bon.
 dist. 15.

& proprietates siue substantialiter siue
 accidentaliter ipsi inhærens. Hac itaque
de causa actiones & proprietates,
quæ de tota persona dicuntur, nō pos-
sunt intelligi, vtrique naturæ esse cō-
munes. Quoniam verò non seorsim Ratio com-
 in suæ naturæ hypostasi singulæ subsi- municatio-
 stunt, inde fit vt nec separatim quoq; nis idioma-
 proprietates ijs attribuantur, sed de tum in per-
 tota persona dicantur, in qua subsistit sona.
 vtraque natura indissolubili foedere
 copulata. Huc pertinet illud quod A- Lib. 4. de in-
 thanasius ait : *Ne quis distinctè omnia de* car. Christi.
Christo dici censeat, sed etiam coniunctim, ob
hoc quæ humana sunt, quæ item diuina, de ipso
promiscuè & in commune prædicantur, intel-
lectu discernente quæ vtrique conueniunt na-
turæ. Hinc etiam illud, Communicatio I-
diomatum fit in persona, non in natura, quia
naturæ ipsæ idiomatica sua non communicant,
nec abstracta naturarum de se inuicem prædi-
cantur. Alioqui, vt rectè dicit Thomas,
si in mysterio incarnationis, vtraque natura
de Christo in abstracto dicatur, concedi hinc ne-
cesse erit, Christum esse duo: quamobrem
nec illa rectè neque conuenienter di-
 ei possunt, Humanitas Christi est De-
 us,

Bonauent.
 lib. 3. dist. 8.
 q. 1. & dist.
 14. q. 1. art. 1.
 Thomas 3.
 part. sum.
 q. 17. art. 1.
 cōtra The-
 sim Tubi. 9.
 Gabr. Biel.
 lib. 3. dist. 7.
 Bonauent.
 dist. 6. q. 1.
 & dist. 9.
 art. 1. q. 1.

us est Creator, est omnipotens & incircumscripta: vel diuina natura est homo, est mortalis.

D. Iac. And.
in protoco.
Heid. f. 352.

An non igitur manifesta est Vbiquitarum calumnia, quum qui arguantur, Nisi concedatur realis communicatio pro-

Eutychemum commentum maxima in christi clarissima. Alii docent scriptura aliam via de orthodoxa patris harmonia.

prietatum diuinæ naturæ cum humana, non posse Christum hominem dici Deum, nisi nomen tantum, absque re & maiestate, qua vnata men proprie ab omnibus distet creaturis? Aut enim hoc intelligi volunt in concreto, & de persona Christi, & planè nugatorium est, quia hæc persona est æterno verè & essentia Deus, & vnigenitus Dei filius eiusdem cum Patre maiestatis, aut de assumpta ipsius humanitate, quæ suã in hac persona temporaliter habere cœpit subsistentiam per vnionem. Hæc verò neque essentia, neque vlla diuinitatis communicatione Deus est, sed creatura nostræ ὁμοῦσι & naturæ. Neque duplex est in Christo constituenda diuinitas, altera per se in essentia, altera per accidens, in communicatione. Sic

Lib. 1. de
Trinitate.

.n. Augustinus, In assumptione Formæ sicut
ni, à Formæ & persona Dei, utrūque Deus est,
sed

sed per assumptem Deum: sicut utrumque ho-
mo est, sed per acceptum hominem. Et Am-
 philochius apud Theodoretū, Discer-
ne mihi deinceps naturas, diuinam & huma-
nam: non enim excidens ex Deo factus est ho-
mo: neq; proficiscens ex homine, Deus. Et Cy-
 rillus, Non ex homine Deus factus est Chri-
stus, sed Deus Verbum, factus est homo. Exi-
 nanus est autem secundum propriam natu-
 ram, secundum quam intelligitur Deus. Non
 homo existens, ut fieret in similitudine Dei,
 secundum participium locupletatus est. Gre-
 gorius Nazianzenus: Christus non est ho-
mo particeps deitatis, sed Deus particeps car-
nis & sanguinis. Et Fulgentius: Neg enim
ipsa caro, id est, ipse homo, in se formam Dei
viuentis accepit, sed Deus, qui semper in For-
ma Dei erat, Formam serui accepit, & sic Ver-
bum caro factum, vnus est Christus.

Dial. 1.
 Humana
 Christi na-
 tura nō est
 Deus.
 In exposit.
 symb. Nia.
 Dial. 5. con-
 tra Apoll.
 De incar. &
 grat. ca. 10.
 In forma
 Dei esse, est
 Patri aqua-
 lem esse.

Nestorianum est igitur affirmare,
 Christum aliter esse Deum secundum
 diuinitatem Verbi, naturaliter & per
 essentiam, aliter secundum humani-
 tatem, per participationis gratiam,
 & communicata quadam diuinita-
 tis maiestate. Quomodo enim non

Iac. And. in
 Apol. f. 29.

Humana hac ratione alia erit Verbi, eaque æter-
natura sicut na diuinę nature persona in Christo
non est per- concedēda, & alia deificatę humanita-
sona, ita nō tis ex tempore, quæ quū personaliter
est persona- Deus esse dicitur, non est tamen ipsa
liter Deus. Verbi, & altera in Trinitate persona?
 Et quia hæc humanitas Christi nō est
 Deus Verbum ante secula natus, aut
 aliter hominem Christum, quàm hu-
 manitatem ipsius, Deum esse fateri,
 aut verò essentialiter Verbum Patris
 esse negari oportebit. Quin etiã hinc
 duos in Christo filios concedi erit ne-
 cesse, alium secundum diuinitatem
 & natura, alium Deificata humanita-
 te per gratiam, vt malè senserunt Fe-
 lix & Eliphandus. Cuius igitur tandē
 Filij mater per vnionem rectè dici po-
 terit Maria Dei genitrix, vt quod ex
 ea natum est, sit filius Dei altissimi?
 An ideo Deū peperisse dicetur, quòd
 secundum communicatas diuinæ na-
 turæ proprietates, Deo æqualis est,
 quem genuit homo? an verò potius
 quia incarnatum genuit Verbum, V-
 nigenitum Patris, & Deum Emanue-
 lem, vt vniuersa hactenus rectè sensit
 Eccle-

Bonavent.
 lib. 3. dist. 4.
 quest. 3.
 Paulinus
 Aquiliciensis.

Aliud est e-
 nim cōmu-
 nicata dei-
 tas, Aliud
 incarnatū
 Verbum.

Ecclesia? Sic enim Cyrill^o Nestorio re
 spondet: *Quamuis secundum naturam Chri
 stus sit & dicatur Deus, eaque nascendi initiū
 ex virgine non acceperit, tamen quia carnem
 assumpsit, & in carne subsistens, ex Maria na
 tus est Deus Verbum, ideo necessario fatendū
 est, Filium Dei ex Maria natum. Nam pro
 pter carnem Verbi propriam, natiuitatem car
 nis suam facit Deus Verbum. Et Hilarius,
 Quomodo Dei Filius natus est ex Maria, ni
 si quod Verbum caro factum est? videlicet
 quod Filius Dei, quum esset in forma Dei, for
 mam serui accepit? Et Augustinus, Vnus
 atque idem Deus Filius, natus ante secula, &
 natus in seculo, & vtraque natiuitas Filij Dei
 est, Diuina secundum quam in Forma Dei
 coaeternus Patri Deus est, Humana, secundū
 quam semetipsum ex inaniuit, Formam serui
 accepit, & sic de matris vtero, idem Deus ho
 mo factus exiuit. Neque enim natura aeterna
 atque diuina temporaliter concipi & nasci ex
 humana natura potuit, nisi secundum susceptio
 nem veritatis humanae, veram temporaliter
 conceptionem atque natiuitatem ineffabilis in
 se diuinitas accepisset. Sic est Deus aeternus &
 verus, secundum tempus conceptus & natus
 ex virgine. Dum enim venit plenitudo tem
 poris,*

Cyril. ad O
 rientales cō
 tra Nestori
 um. Fulg.
 de incar. ca.
 3. & 5.

Vt natiui.
 tas carnis, i.
 ta caro Ver
 bi est pro
 pria.

Lib. 10. de
 Vnitate. De
 fide ad Pe
 trum cap. 2.
 Idem Ignat.
 Epist. 2. & 11
 Fili^o Dei in
 forma Dei.

Sic Christ^o
 Homo verē
 Deus est, si
 cut De^o ve
 rus ex virgi
 ne nat^o est.

poris, misit Deus Filium suum natum ex muliere, illo scilicet Deo, naturaliter facto filio hominis, qui vnus est naturaliter Filius Dei Patris vnigenitus. Item, Genuit Maria & non genuit Filium Dei. Genuit, quia ex ipsa secundum carnem natus est Christus. Non genuit, quia de Patre ab initio extitit Filius. Genuit, quando ex hoc Verbū caro factum processit. Non genuit, quando in principio erat Verbū, quod dedit originem vniuersis. Hoc itaque sensu & intelligendi modo, Filius Dei dicitur ex Virgine natus, & Virgo mater Dei per communicationem idiomatum, non quasi diuinitatis sit mater, sed quia eius personæ, quæ in diuina & humana natura subsistit, mater est secundum humanitatem.

Quantò verò cautiore & sollicito magis fuisse veteres constat, in hoc enarrabili assumptæ humanitatis mysterio, ne quid affirmarent atque scriberent temerè, quod aut iam profugatis ex Ecclesia erroribus vicinum & consentaneum videri, aut in posterū nouā errandi causam præbere possent. Sed ita solet istis accidere, qui veritatē tam obstinatè oppugnant, vt subinde

Christus naturaliter Deus ex Virgine natus.

Contra Felicianū c. 12.

Tho. 3. par. sum. q. 35. art. 4. Bon. lib. 3. dist. 4. art. 2. q. 3. & ibi Gab. Bi.

St. Chrys. Homo vobis Deus est. vobis Deus est. vobis Deus est.

de cr.

de errorem ex errore pariant. Quê
 nim non habeatur insolens admodû
 & manifesta Ioannis & Pauli senten-
 tiæ corruptela, Verbum Caro factum
 est, hoc planè nouo sensu exponere,
 id est, assumpsit iuxta se carnem, vt es-
 set in æquali gloria, Maiestate & omni
 præsentia, & communicatæ deitatis
 participatione? Item Formam Dei in
 Christo, non pro ipsa Deitatis essen-
 tia, qua æqualis est Patri ab æterno,
 sed duntaxat pro communicatione
 donorum effusa, & in hærente in hu-
 mana natura diuinitatis plenitudi-
 ne, gloria & maiestate, sicut nec For-
 mam serui, pro ipsa humanitate, sed
 pro humilitatis ipsius statu tantùm,
 aduersus receptissimum totius Eccle-
 siæ consensum, execranda cum teme-
 ritate simul & impietate interpretari?
 Nam alioquin tum formæ Dei appel-
 latione ipsam quoque diuinitatis ex-
 cellentiam, tum formæ serui nomine
 humanitatis quoq; abiectiōem si-
 gnificari non inficiamur: at non qua-
 le isti somniant, vnius videlicet hu-
 manitatis diuersum statum, cui & for-

D. Iac. And.
 in protoco.
 Heid. fo. 14.
 & fo. 247.
 Aliter Cyr.
 & Theod.
 dial. 1.
 Basil. dia. 4
 contra Fu-
 nom. Cyri.
 lib 1. & 3. di
 al. & de in-
 carnat. c. 11.
 Theo. dial.
 2. Chryf. &
 Ambr. ca. 2.
 ad Phi. Au-
 gu. tract. 40
 in Ioan. &
 de Trini. &
 Vnit. Dei c.
 13. de sic e ad
 Pet. c. 7. Ful.
 li. 3. ad Tra-
 & de il. car.
 & grat. c. 2.
 Brenti. sibi
 contrarius.
 ca. 2. Epist.
 ad Philip.

mæ Dei & formæ serui nomen tanquã
subiecto tribuatur, quod rursus di-
co vanissimum & inanissimum esse
commentum.

At inquirunt, nisi Christus homo,
sit & dicatur Deus propter hanc com-
municatam diuinitatis maiestatem,
& proprietates ipsius in humanam na-
turam effusas, nihil amplius erit Chri-
stus, quàm Petrus, imò omnes homi-
nes poterunt dici Christi. Verùm que
hæc est siue stupiditas siue improbi-
tas? An non enim peculiari & longè
sublimiori modo Deum Verbum in
proprio suo templo, quàm in sanctis
aut alia qualibet creatura esse & habi-
tare, ex eo satis apparet, quòd Petri
atque sanctorum natura, qua homi-
nes sunt, non inhabitantis ipsius Ver-
bi, sed suæ personæ propria sit per sub-
sistentiam, Christi autem humanitas
non hominis alicuius per se, sed Ver-
bi personæ propria, & in Deo Verbo
subsistat? Itaq; & corpus & caro Dei
non hominis dicitur, & quæ carnis
sunt, sua facit Verbum: & hinc filius
Dei in homine Christo dicitur visibi-
lis &

Jacob. And.
ii. protoco.
Heidel. f. 13.

Iustinus in
exposi. fidei
Greg. Nazi.
dial 5. cõtra
Apolinar.

lis & palpabilis, quod non simuliter dici potest de Petro vel alio quoquã. Non enim vt de Christo rectè dicitur, Homo est Deus, per communicationem idiomatum, id est, persona Verbi quę est homo seu quę vnitum in se habet hominem, est Deus: ita quoq; similiter dici potest, Petrus est Deus, id est persona Verbi quę est Petrus, est Deus. Talem verò vnionem humanitatis cum Verbo, secundam subsistentiam docet Synodus Ephesina. Subsistunt enim res omnes in vniuersum indiuidua & incommunicabili vnitate sua, aut in suamet aut in alterius hypostasi. Reliquę creaturę in propria sua substantia, in qua conditę & indiuiduo vel numero inter se differentes sunt, sustentantur, eaque totius Trinitatis est actio: hæc verò Christi humanę naturę massa à solo Verbo assumpta, eandẽ cum eo in singularitate personę subsistentiam habet. Christum itaque cum Petro conferre, quod isti faciunt, est in vtroq; propriam subsistentiam ponere cum Nestorio.

Discrimen
Petri &
Christi.
Cur caro &
corpus Dei
dicatur.
1. Tim. 3.
Ignatius
Epist. 8.

Anthem. 2. contra Nestor. & Maxent. dialo. 2. cõtra Nestor.
Gabr. lib. 3. dist. 1. q. 1.

Vnto secun
dũ subsisten
tiã qualis.

Cyr. li. 1. ca.
15. in Ioan.

Quid sit,
Verbū caro
factum est.

Lib. 4. c. 23.
in Ioan.

Corp^o Chri
sti corp^o vi
tae propriū.

Lib. 1. ca. 17.
in Ioan. vbi
triplex di-
scrimē Chri-
sti & sancto-
rum tradit.
Christ^o ho-
mo, nō dif-
fert à san-
ctis cōmu-
nicata deita-
te, sed natu-
rali.

De incar. V
nig. c. 17.
In Apolo.
Anath 9.

Eiusmodi discrimen Christi & sancto-
rum docet his verbis Cyrillus: Non di-
xit in carnem Filium Dei venisse, sed carnem
factum fuisse, ne quis habitudine sicut in Pro-
phetas & ceteros sanctos venisse ipsum, sed vt
verè carnem, id est, hominem factum esse arbi-
tretur. Propterea etiam De^o est secundum na-
turam in carne & cum carne: propriam enim
sibi illam fecit, & tamen aliud præter ipsam in-
telligitur, & in ipsa & cum ipsa adoratur. I-
tem, Corpus est non cuiusvis hominis, cuius
caro prodesse non posset quicquam, non enim
Pauli vel Petri aut ceterorum, sed ipsius vi-
tae & saluatoris nostri Iesu Christi corpus est,
in quo plenitudo deitatis corporaliter habitat.
Item, Quamuis homo factus sit, tanto tamen
vocatis fratribus superior est, quanto Deus ve-
rè & naturaliter hominibus præstat, & quan-
tum adoptione filios verè filius excedit. Item,
Si inhabitantem in se Deum habere satis est vt
idcirco verè quis Deus sit & adoretur, omnes
orunt dei & adorandi. Sed non sufficit hæc na-
tura deos ostendere, & adorandos, Igitur non
propterea Deus est adorandus Emanuel, quòd
inhabitarit in eo tanquam in communi homi-
ne, sed quòd Verbū caro factū sit, id est homo,
mansit ideo & Deus & adorandus. Itē, Si nō
commu-

communis homo esset Iesus qui operandi facultatem acceperit à Spiritu sancto, ut possit diuina signa perficere, nullo modo differret à sanctis Apostolis vel Prophetis, qui per diuinam benignitatem diuinis impleti donis dixerunt merito, Gratia Dei sumus quod sumus, Christo autem proprius est Spiritus sanctus, quemadmodum Dei Patris est. Operatur enim efficaciter sicut Pater per Spiritum. Itaque non quasi aliena virtute per Spiritum operandi facultatem accepisse dicimus Emanuelem, sed propriam habuit consubstantialis Spiritus virtutem, quam ut Deus habuit. Et post, Qui Christum unum & Filium & Dominum esse consentitur, eundemque esse simul Deum & hominem, credunt nobiscum quod non operandi facultatem acceperit, quasi à meliore quadam & altera virtute. Ipse autem potius efficaciter diuina signa fecit per proprium Spiritum, in quo & omnis genitorum virtus est. Sic igitur ex hac Cyrilli sententia, à fratribus & consortibus suis, differt Christus homo, quatenus videlicet Deus est secundum naturam in carne quam sibi propriam fecit, in eiusdem personae unitate & subsistentia, ac proinde quanto Deus verè & naturaliter, habens propriam cum Patre ab æterno Spiritu

Christus differt à sanctis proprietate spiritali ut est in Patre.

Spiritus non est substantialis communicata Dei tati.

Communicata operandi facultas non discernit Christum à sanctis. Discrimen Christi & sanctorum.

Spiritus virtutem præstat hominibus,
& à sanctis, qui aliena & communica-
ta virtute operandi facultatem acce-
perunt, distat ac discernitur.

Augustinus
tract. 14. in
Ioan.

Ut homo
Christus ve-
rè Deus est
à Patre ante
secula: ita
ab aliis ho-
minibus dif-
fert.

Discrimen
Christi &
Ioannis.
Christus lu-
mè à seipso.

Tract. 49.
in Ioan.

Hæc nihil ad
cōmunicatā
diuinitatē
Christi.

De hoc discrimine, multis in locis,
grauiter & eruditè meminit Augusti-
nus: *Interest (ait) inter Hominem & Ho-
minem Deum, quia homo Deus, dominus no-
ster Iesus Christus, Deus ante secula, & Homo
in nostro seculo, Deus de Patre, Homo de Vir-
gine, vnus tamen atque idem Dominus, & sal-
uator Iesus Christus, Filius Dei & Homo: Io-
annes verò excellentis gratiæ missus ante ipsū,
illuminatus ab illo qui lumen est. De eo enim
dictum est, Non erat ille lumen, sed vt testi-
monium perhiberet de lumine. Potest quidem
dici lumen & ipse, sed illuminatum, non illu-
minans. Lumen enim illuminans, à seipso lu-
men est, & sibi lumen est, & non indiget alio
lumine, vt lucere possit: sed ipso indigent cæce-
ra, vt lucere possint. Item, Verbum animam
suscepit & carnem, totius hominis sibi cooperat
in vnitæte personæ naturam. Nam & anima
Apostoli, Verbo illustrata est, Anima Pe-
tri Verbo illustrata est, Anima Pauli, & a-
liorum sanctorum Apostolorū quoque & Pro-
phetarum, Verbo illustrata sunt anima. Sed
de*